Số 518-520, Đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3894.066;              Fax: 0251.3827.364               website: http://snnmt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SoNNMT-TTKTTNMT
V/v phát động cuộc thi Tìm hiểu về bảo tồn đa
dạng sinh học cho học sinh THCS thuộc các

phường/xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
Đồng Nai, ngày 03 tháng 09 năm 2025

Kính gửi: UBND các phường/xã: Biên Hòa, Trấn Biên, Long Bình,
Tam Hiệp, Phước Tân, Tam Phước, Long Hưng, Hố Nai, Trảng Dài,

Long Khánh, Bảo Vinh, Xuân Lập, Hàng Gòn, Bình Lộc, Trảng Bom,
Bình Minh, An Viễn, Bàu Hàm và Hưng Thịnh

Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho học sinh THCS về tầm quan trọng của đa
dạng sinh học, hệ sinh thái đối với môi trường và con người cũng như các nguy
cơ đang đe dọa đến đa dạng sinh học hiện nay. Từ đó, giúp khơi dậy tinh thần
yêu thiên nhiên, hình thành hành vi tích cực trong bảo vệ môi trường và các loài
sinh vật.

Năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường phát động cuộc thi Tìm hiểu về
bảo tồn đa dạng sinh học đến đối tượng là học sinh Trung học cơ sở (THCS)
thuộc các phường/xã trên địa bàn tỉnh: Biên Hòa, Trấn Biên, Long Bình, Tam
Hiệp, Phước Tân, Tam Phước, Long Hưng, Hố Nai, Trảng Dài, Long Khánh,
Bảo Vinh, Xuân Lập, Hàng Gòn, Bình Lộc, Trảng Bom, Bình Minh, An Viễn,
Bàu Hàm và Hưng Thịnh.

Để cuộc thi có kết quả cao trong hoạt động truyền thông về bảo tồn đa dạng
sinh học, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị UBND các phường/xã chỉ
đạo các đơn vị triển khai phổ biến rộng rãi thể lệ cuộc thi và đăng ký tham gia
cuộc thi với đối tượng và nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham dự:
Học sinh thuộc các trường THCS thuộc các phường/ xã trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai: Biên Hòa, Trấn Biên, Long Bình, Tam Hiệp, Phước Tân, Tam Phước,
Long Hưng, Hố Nai, Trảng Dài, Long Khánh, Bảo Vinh, Xuân Lập, Hàng Gòn,
Bình Lộc, Trảng Bom, Bình Minh, An Viễn, Bàu Hàm và Hưng Thịnh.

2. Nội dung tổ chức
Cuộc thi được tổ chức theo 02 vòng thi:
- Vòng 1 (vòng sơ khảo): thi theo hình thức trực tuyến trên website:

https://cuocthimtdongnai.com.vn/
- Vòng 2 (vòng chung kết): 75 học sinh xuất sắc nhất của vòng 1 (vòng sơ

khảo) sẽ tham gia vòng chung kết được tổ chức tại vườn Quốc gia Cát Tiên.
3. Thời gian tổ chức:
- Vòng 1 (vòng sơ khảo): từ ngày 10/9/2025 đến hết ngày 10/10/2025.
- Vòng 2 (vòng chung kết): trong quý 4/2025.

https://cuocthimtdongnai.com.vn/

2

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ bà Trương Thị Ngọc - Trung tâm Kỹ thuật
Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường (điện thoại
0972.410043, Email: pttcd.kttnmt@gmail.com).

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý đơn vị.
Trân trọng./.
Đính kèm: Thể lệ cuộc thi Tìm hiểu về bảo tồn đa dạng sinh học năm 2025

dành cho đối tượng là học sinh THCS.

Nơi nhận:
-Như trên;
-TTCNTT (đăng lên website Sở);
-Chi cục Kiểm lâm (theo dõi);
-Lưu: VT, TTKTTNMT.Ngoc (90b)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Dinh

mailto:pttcd.kttnmt@gmail.com

PHỤ LỤC:
THỂ LỆ CUỘC THI TÌM HIỂU VỀ BẢO TỒN ĐA DẠNG SINH HỌC

(Kèm theo văn bản số         / SoNNMT-TTKTTNMT ngày    /    /2025
của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

Thực hiện Quyết định số 567/QĐ-SoNNMT ngày 26 tháng 8 năm 2025 của
Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật và dự toán
kinh phí thực hiện nhiệm vụ “Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo tồn đa
dạng và an toàn sinh học năm 2025”.

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành thể lệ cuộc thi “Tìm hiểu về bảo
tồn đa dạng sinh học” (sau đây viết tắt là cuộc thi) như sau:

Cuộc thi được tổ chức theo 02 vòng; vòng 1 (vòng sơ khảo) tổ chức theo
hình thức thi trực tuyến, vòng 2 (vòng chung kết) sẽ thi trực tiếp kết hợp chương
trình học tập thực tế tại Vườn Quốc gia Cát Tiên, xã Nam Cát Tiên, tỉnh Đồng
Nai.

I. QUY ĐỊNH CHUNG
1. Tên gọi cuộc thi: “Tìm hiểu về bảo tồn đa dạng sinh học” dành cho học

sinh Trung học cơ sở
2. Phạm vi và đối tượng dự thi:
Cuộc thi được tổ chức cho học sinh thuộc các trường THCS trên địa bàn

các phường/ xã trên địa bàn tỉnh: Biên Hòa, Trấn Biên, Long Bình, Tam Hiệp,
Phước Tân, Tam Phước, Long Hưng, Hố Nai, Trảng Dài, Long Khánh, Bảo
Vinh, Xuân Lập, Hàng Gòn, Bình Lộc, Trảng Bom, Bình Minh, An Viễn, Bàu
Hàm và Hưng Thịnh.

3. Nội dung thi
Nội dung thi bao gồm các lĩnh vực tìm hiểu về đa dạng sinh học, bảo tồn đa

dạng sinh học, an toàn sinh học, bảo tồn các loài động vật hoang dã, bảo vệ
rừng, bảo vệ hệ sinh thái, các ngày tuyên truyền bảo vệ các loài động vật, giờ
Trái đất, ngày đa dạng sinh học, các loài ngoại lai xâm hại, các khu vực đa dạng
sinh học của tỉnh, tên các loài động vật hoang dã,...

4. Thời gian và quy mô cuộc thi
Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng:
- Vòng 1 (vòng sơ khảo): cuộc thi diễn ra trong vòng 01 tháng: bắt đầu từ

ngày 10 tháng 9 năm 2025 đến hết ngày 10 tháng 10 năm 2025.
- Vòng 2 (vòng chung kết): trong quý 4/2025.
II. CÁCH THỨC THAM GIA CUỘC THI
1. Tổ chức thi vòng 1 (vòng sơ khảo)
1.1 Cách thức ôn tập trước khi vào thi chính thức:

4

Bước 1: Thí sinh dự thi sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet
để truy cập website cuộc thi như sau:

- Cách 1: Truy cập vào website: https://cuocthimtdongnai.com.vn/THCS
- Cách 2: Quét mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc vào phần quét mã

QR trên ứng dụng Zalo (trên android) để vào tài liệu tham khảo sau:

Bước 2: Thí sinh truy cập vào mục “TÀI LIỆU THAM KHẢO“ và
thực hiện ôn thi từ các tài liệu mà Ban tổ chức đã cung cấp.

1.2 Cách thức dự thi và thi: Thí sinh tiến hành các bước sau để tham gia
cuộc thi:

Bước 1: Thí sinh dự thi sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để
truy cập website cuộc thi như sau:

- Cách 1: Truy cập vào website: https://cuocthimtdongnai.com.vn/THCS
- Cách 2: Quét mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc vào phần quét mã

QR trên ứng dụng Zalo (trên android) để bắt đầu cuộc thi:

Bước 2: Sau khi truy cập website cuộc thi, thí sinh lựa chọn “BẮT
ĐẦU CUỘC THI“.

https://cuocthimtdongnai.com.vn/THCS
https://cuocthimtdongnai.com.vn/THCS

5

- Màn hình sẽ hiển thị cửa sổ để đăng ký các thông tin cá nhân nhằm mục
đích thống kê đối tượng tham gia, bao gồm:

(1) Họ và tên người dự thi (bắt buộc): nhập tiếng Việt có dấu, có khoảng
cách rõ ràng giữa họ, tên đệm và tên.

(2) Số định danh cá nhân/căn cước công dân: nhập đúng số định danh của
thí sinh, nếu sai số định danh xem như kết quả bị loại khỏi cuộc thi.

(3) Ngày, tháng, năm sinh: nhập đầy đủ ngày, tháng, năm sinh
(4) Giới tính:
(5) Lớp học (bắt buộc):
(6) Trường học (bắt buộc):
(7) Địa chỉ trường học (bắt buộc): phường/xã
(8) Số điện thoại (bắt buộc): Nhập số điện thoại cá nhân, trường hợp người

tham gia dự thi không có số điện thoại cá nhân thì nhập số điện thoại của người
thân (cha/mẹ) để phục vụ cho việc liên lạc.

Sau khi hoàn thành các thao tác khai báo thông tin đầy đủ, thí sinh nhấn
vào nút “ĐĂNG KÝ“ để tiến hành bước vào phần dự thi của mình.

* Lưu ý: Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản để tham gia
cuộc thi. Thông tin cá nhân phải đảm bảo chính xác theo mã số định danh cá
nhân/ căn cước công dân để làm cơ sở tham gia vòng chung kết của cuộc thi tại
Vườn Quốc gia Cát Tiên. Ban tổ chức sẽ thực hiện xác minh thông tin thí sinh
trước khi tổ chức vòng chung kết cuộc thi.

Bước 3: Bắt đầu trả lời câu hỏi của cuộc thi
- Thí sinh được dụ thi 01 lần duy nhất, gồm 20 câu trắc nghiệm, mỗi câu có

thứ tự a, b, c, d và thí sinh lựa chọn 01 đáp án đúng. Mỗi câu trả lời đúng được
tính 01 điểm, tổng số điểm tối đa bài thi của thí sinh là 20 điểm / 20 câu hỏi.

- Tổng thời gian thi là 20 phút (có đồng hồ đếm ngược trên màn hình dự
thi), nếu chưa hết thời gian dự thi), thí sinh có thể thay đổi đáp án những câu đã
chọn trước đó.

- Sau khi hoàn thành bài thi, thí sinh nhấn vào nút “NỘP BÀI“ để gửi bài
thi. Bài thi được phần mềm chấm điểm tự động, kết quả trả lời câu hỏi trắc
nghiệm được hiển thị ngay sau khi người dự thi nộp bài.

- Kết thúc vòng 1 (vòng sơ khảo), Ban Tổ chức sẽ chọn ra 75 học sinh có
điểm thi cao nhất có thời gian hoàn thành bài thi nhanh nhất tham gia vòng 2
(vòng chung kết).

2. Tổ chức thi vòng 2 (vòng chung kết)
Tại vòng 2 (vòng chung kết), thí sinh thi cuộc thi bằng hình thức rung

chuông vàng và tham gia chương trình học tập thực tế tại vườn Quốc gia Cát
Tiên, xã Nam Cát Tiên, tỉnh Đồng Nai.

6

- Đối tượng: 75 học sinh có điểm thi cao nhất và thời gian hoàn thành bài
thi nhanh nhất tại vòng 1 (vòng sơ khảo).

- Thời gian tổ chức: buổi sáng tham quan thực tế và buổi chiều tổ chức
cuộc thi theo hình thức rung chuông vàng.

- Số lượng tham dự (vòng chung kết): 75 học sinh và 6 giáo viên.
2.1 Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu về bảo tồn đa dạng sinh học theo hình thức

rung chuông vàng
- Nội dung thi: tìm hiểu về bảo tồn đa dạng và an toàn sinh học, bảo tồn các

loài động vật hoang dã, bảo vệ rừng, bảo vệ hệ sinh thái, các loài ngoại lai xâm
hại và biện pháp diệt trừ, các nội dung liên quan đến đa dạng sinh học trong giai
đoạn hiện nay,...

- Thể lệ cuộc thi:
+ Thí sinh sẽ được phát bảng, viết và đồ lau bảng.
+ Cuộc thi có 20 câu hỏi (bao gồm câu hỏi trả lời theo hình thức trắc

nghiệm và câu hỏi tự luận). Các thí sinh trả lời câu hỏi theo hướng dẫn của MC.
Trong thời gian tối đa 10 giây các đội sẽ ghi đáp án vào bảng. Thí sinh trả lời sai
sẽ phải rời khỏi cuộc thi, những thí sinh còn lại sẽ tiếp tục trả lời những câu hỏi
tiếp theo của Ban Tổ chức.

+ Nếu đến câu số 10 mà trên sàn đấu còn lại 10 thí sinh, thì các giáo viên
tham gia trò chơi vận động để cứu học sinh. Số điểm mà giáo viên đạt được sẽ
được Ban Tổ chức quy đổi ra số thí sinh được trở lại sàn đấu.

+ Trường hợp thí sinh trả lời đúng từ câu 11 đến câu 15 thì phần thưởng
chia đều cho các thí sinh trả lời đúng đến câu hỏi cuối cùng là 3 triệu đồng.

+ Trường hợp thí sinh trả lời đúng từ câu 16 đến câu 20 thì phần thưởng
chia đều cho các thí sinh trả lời đúng ở câu hỏi cuối cùng là 5 triệu đồng.

- Giải thưởng phần thi rung chuông vàng: 5 triệu/ cuộc thi.
2.2 Tổ chức chương trình học tập thực tế
- Địa điểm tổ chức: Vườn Quốc gia Cát Tiên, xã Nam Cát Tiên, tỉnh Đồng

Nai.
- Chương trình tham quan, học tập dự kiến: Tham quan Trung tâm Cứu hộ,

Bảo tồn và Phát triển sinh vật và Tham quan cây rừng miền nhiệt đới và các khu
vực mang giá trị đa dạng sinh học tại Vườn quốc gia Cát Tiên.

- Trong quá trình tham quan, học tập thực tế, Ban tổ chức sẽ chuẩn bị các
câu hỏi cho các học sinh nhằm tăng sự tương tác và tổng kết lại kiến thức cho
học sinh.

2.3 Phương tiện vận chuyển
Ban tổ chức đưa đón miễn phí cho học sinh tham dự vòng chung kết cuộc

thi đến Vườn Quốc gia Cát Tiên, 03 xe 30 chỗ, theo 03 địa điểm đón tại:

7

- Điểm 1: tại UBND xã Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai
- Điểm 2: tại UBND phường Long Khánh, tỉnh Đồng Nai
- Điểm 3: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp

và Môi trường (số 236, đường Phan Trung, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai).
III. TIÊU CHÍ XÉT KẾT QUẢ THI, THÔNG BÁO
1.  Tiêu chí xét kết quả thi
- Vòng 1: Vòng loại để lấy 75 học sinh có điểm thi cao nhất có thời gian

hoàn thành bài thi nhanh nhất.
- Vòng 2: Tổ chức cuộc thi trực tiếp cho 75 học sinh vượt qua vòng sơ

khảo bằng hình thức rung chuông vàng và tham gia chương trình học tập thực tế
tại vườn Quốc gia Cát Tiên, xã Nam Cát Tiên, tỉnh Đồng Nai.

2. Thông báo kết quả thi
- Kết quả thi sẽ được cập nhật trên https://cuocthimtdongnai.com.vn/
- Ban tổ chức sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả đối với thí

sinh dự thi trong các trường hợp sau:
+ Thí sinh có nhiều tài khoản, hoặc thông tin của thí sinh không trùng với

thông tin trên bài thi và trường hợp sau 04 lần liên hệ với thí sinh qua số điện
thoại (trong đăng ký tài khoản) nhưng không liên lạc được.

+ Thí sinh sử dụng thông tin không đúng hoặc không có thật hoặc sử dụng
thông tin của người khác để đăng ký dự thi.

+ Nhờ người khác thi hộ hoặc thi hộ cho người khác.
+ Không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi theo quy định tại điều 2, mục I

của thể lệ cuộc thi này.
IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI
Học sinh tham dự cuộc thi, sau khi vượt qua vòng sơ khảo, tham dự vòng

chung kết sẽ có những cơ hội:
- Được ban tổ chức miễn phí mua vé tham quan, nước uống, ăn trưa trong

quá trình tham dự cuộc thi và chương trình học tập thực tế.
- Được trao giấy chứng nhận đã tham gia cuộc thi.
- Có cơ hội nhận giải thưởng trong phần thi rung chuông vàng lên đến

5.000.000 đồng.
V. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC VÀ MỘT SỐ LƯU Ý
1. Thông tin liên hệ ban tổ chức
- Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường: số 236, đường Phan

Trung, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai.

https://cuocthimtdongnai.com.vn/

8

- Thư ký cuộc thi: bà Trương Thị Ngọc, Phòng Tư vấn môi trường và
Truyền thông, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường, điện thoại
0972.410043.

2. Một số lưu ý khi tham dự vòng chung kết tại Vườn Quốc gia Cát
Tiên

- Học sinh tham gia hoạt động khuyến khích mặc đồng phục thể dục của
trường; mang giày, mang vớ cao; chuẩn bị khẩu trang, nón và áo mưa cá nhân

- Học sinh mang theo bình nước cá nhân.
- Các Thầy/cô phụ trách có trách nhiệm theo dõi, quản lý học sinh đảm bảo

an toàn trong suốt thời gian tham gia hoạt động.
Trên đây là thể lệ cuộc thi “Tìm hiểu về bảo tồn đa dạng sinh học” do Sở

Nông nghiệp và Môi trường tổ chức năm 2025. Trường hợp phát sinh vấn đề
không quy định trong Thể lệ, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối
cùng./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T15:59:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Văn Dinh<dinhvv.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T16:26:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T16:26:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!